REQUERIMENTO 053/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que após a tramitação regimental seja

encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Prefeito do Município, Senhor César Augusto de Freitas,

solicitando a aquisição de um terreno para a ampliação da Escola Municipal Santa Rita, situada no Sítio

Barriguda.

A presente solicitação justifica-se pela necessidade de oferecer melhores condições estruturais

e pedagógicas aos alunos e profissionais da unidade de ensino. O crescimento da demanda estudantil,

aliado à importância de um ambiente escolar adequado, torna imprescindível a ampliação da referida

escola, permitindo a criação de novas salas de aula, espaços para atividades complementares e

melhorias na infraestrutura geral.

A ampliação possibilitará a acomodação adequada dos estudantes, garantindo-lhes um

ambiente propício para o aprendizado, além de viabilizar a implementação de novos projetos

educacionais e culturais que contribuam para o desenvolvimento acadêmico e social da comunidade

escolar.

Sala das Sessões, 09 de abril de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Ary Sérgio da Silva

Vereador